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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обусловлена необходимостью овладения

студентами языкового вуза способностью к восприятию и пониманию базовых

национальных ценностей носителей изучаемого языка, транслируемых

посредством разнообразных языковых феноменов, в том числе

метафорических единиц – особых для той или иной лингвокультуры

выразительных средств, основанных на образном переносе. Особо богатой и

своеобразной является метафорическая языковая палитра носителей

итальянского языка, насыщенного эмоциональными и выразительными

средствами.

Обучение иностранному языку в языковом вузе предполагает овладение

обучающимися иноязычной коммуникативной компетенцией, позволяющей с

легкостью и уверенностью использовать в речи разнообразные языковые

средства для передачи разных семантических оттенков при трансляции

коммуникативного замысла и для восприятия богатой нюансами иноязычной

речи партнера по коммуникации.

Среди всего многообразия иноязычных языковых средств, как показывает

опыт преподавания итальянского языка в языковом вузе, особое затруднение

у обучающихся вызывает оперирование метафорическими единицами.

Возникновение проблем связано с недостаточным знанием студентами

национально обусловленных особенностей образности речи на итальянском

языке, специфики семантической и коннотативной окраски языковых (прежде

всего лексических) единиц, богатства фоновых знаний, составляющих базу

образных проекций носителя языка. Сказанное означает, что студенты в

абсолютном большинстве имеют ограниченные возможности в области

восприятия, понимания и употребления метафорических единиц,

аккумулирующих национально-культурные смыслы и ценности, а значит, они

не способны с необходимой полнотой осмыслить картину мира носителей

итальянского языка и в должной мере участвовать в межкультурной

коммуникации.

Обучение метафоричности речи традиционно представляет особую

сложность для обучающихся, прежде всего, в процессе устной и письменной

рецепции речи. Зачастую студенты в процессе общения оказываются не

готовы воспринимать метафору как языковую единицу, основанную на

переносе значения, и пытаются интерпретировать ее с учетом простой суммы

прямых значений компонентов метафоры. Даже в случае успешной

дискурсивной идентификации метафоры проблемной и сложной для

обучающихся становится ее (метафоры) интерпретация, поскольку студенты,

как правило, трактуют лежащие в ее основе образы, исходя из привычных для

собственной культуры представлений об окружающей действительности.

На сегодня общепризнано, что метафора – важнейшая единица

трансляции культурных смыслов. Исследователи (О.Н. Кондратьева,

В.А. Маслова, И.В. Привалова, М.В. Пименова, Е. Стоянова, В.Н. Телия и др.)

рассматривают ее как один из способов репрезентации фоновых культурных
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знаний, составляющих уникальную национальную языковую картину мира

лингвосоциума. Изучение студентами метафоры может, с одной стороны,

послужить основой для выявления фоновых культурных знаний, входящих в

состав национальной языковой картиной мира. С другой стороны, это

позволит им использовать метафоры в качестве средства, повышающего

убедительность, выразительность, яркость и меткость речи, а также

обеспечить позитивную реакцию у коммуниканта – носителя языка.

В свете сказанного обучение студентов метафоричности иноязычной

речи представляется необходимым условием формирования у них иноязычной

коммуникативной компетенции, а именно ее лингвокультурологической

составляющей, позволяющей понять, осознать и использовать особый,

свойственный иной лингвокультуре контекст, качественно улучшая

собственные речевые и коммуникативные действия.

Исследованию разных аспектов метафоры в философии, риторике,

лингвистике и методике было положено начало еще в античную эпоху.

Сегодня метафора исследуется как когнитивный механизм репрезентации

реальности (Н.Д. Арутюнова, Э.В. Будаев, Г. В. Скляревская, А.П. Чудинов,

М. Блэк, М. Джонсон, Дж. Лакофф, Х. Ортега-и-Гассет, П. Рикер, М. Тернер,

Ж. Фоконье и др.); в педагогическом дискурсе (М.Н. Ахметова, Э.В. Будаев,

Н.В. Мельникова, А.П. Чудинов, Ю.Ю. Цыбина, M.A. Gross, D. Hagstrom,

J. R. B. Halbesleben, K. Hoffman, R. Hogler, C. McGuinness, R. Kamber, M.

Kretovics, C. Ormell и др.); как языковое средство выражения образности

(Н.Д. Арутюнова, В.Г. Гак, С.С. Гусев, И.А. Дмитриева, О.С. Зубкова,

В.К. Харченко, А.П. Чудинов и др.); как лингвокультурема (В.В. Воробьев,

Е.М. Верещагин, Ю.Н. Караулов, В.Г. Костомаров, В.А. Маслова, В.Н. Телия

и др.); как компонент содержания иноязычного обучения (С.М. Алексеева,

Т.В. Андрюхина, Л.А. Мишланова, Н.К. Перцева, Ю.Ю. Цыбина и др.).

В работах, которые рассматривают лингводидактический аспект

метафоры как объекта овладения обучающимися, достигнуты определенные

результаты. С опорой на активно развивающуюся в последние полвека теорию

метафоры в научный оборот было введено понятие «метафорическая

компетенция» как компонент коммуникативной, межкультурной или

профессиональной компетенций (Л.М. Алексеева, Т.В. Андрюхина, С.Л.

Мишланова, J. Littlemore, D. Low), были описаны специфика и механизм

когнитивной метафорической деятельности как продукта социокультурной

принадлежности автора (Е.В. Решетникова), доказана взаимосвязь между

сформированностью метафорической компетенции и общим уровнем

владения иностранным языком (далее – ИЯ) (Р.Э. Брускова; Е.В. Морозова),

обоснован междисциплинарный характер метафорической деятельности (Л.М.

Алексеева, С.Л. Мишланова; J. Littlemore, D. Low).

При всей разработанности проблемы исследования метафоры как

элемента процесса обучения иностранному языку остаются нерешенными

такие вопросы как определение структурного и содержательного аспекта

метафорической компетенции, отсутствуют четкие границы между обучением

метафорическим и фразеологическим единицам. Кроме того, большинство
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ученых не в полной мере учитывают специфическую роль метафоры как

средства культурной репрезентации и особого ментального механизма, по-

особому реализующегося в структуре национального менталитета носителей

языка.

Большой интерес представляет исследование процесса обучения

студентов метафоричности иноязычной речи с позиций применения

лингвокультурологического подхода – одного из перспективных направлений

исследований в области современной лингвистики и лингводидактики.

Известны имена его основателей и главных идеологов (Ю.С. Степанов, В.А.

Маслова, В.И. Карасик, В.В. Красных). К настоящему времени этот подход

квалифицирован как весьма продуктивная основа для решения таких проблем

обучения иностранным языкам, как формирование лингвокультурной

компетенции (Г.В. Токарев), межкультурной коммуникативной компетенции

(Л.В. Великолуг), обучение аналитическому чтению художественного текста

(К.Р. Елканов), обучение лексическому аспекту иноязычной речи (К.А.

Талейко, А.Н. Бренчугина-Романова, Л.О. Денисова).

При всем признании роли и статуса лингвокультурологического подхода

его потенциал относительно обучения студентов образности иноязычной

речи, средствам выражения метафорического смысла, маркированного

национально-культурными особенностями носителей языка, изучен далеко не

полностью. Применительно к обучению итальянскому языку теоретических

исследований подобной проблематики найти не удалось.

Лингвокультурологический подход не нашел своего отражения и в

практическом плане при разработке учебных пособий/учебников

итальянского языка применительно к обучению образности речи. Анализ

учебных книг по итальянскому языку показывает, что метафорический

контекст широко используется в учебных текстах, особенно на пороговом и

продвинутом уровнях, однако в самой учебной литературе данный аспект

никак не эксплицируется, и целенаправленная работа по обучению

метафоричности итальянской речи не предусматривается. Предполагается,

что понимание метафорического смысла в итальянской лингвокультуре

должно происходить на интуитивном уровне. В действительности такого

эффекта не происходит. Опыт показывает, что учащиеся даже после

нескольких лет обучения ИЯ в языковом вузе актуализируют образы,

привычные их родному языковому сознанию. При анализе метафоричного

иноязычного дискурса, выступая субъектами такого дискурса, обучающиеся

калькируют традиционные для их родного языка образные проекции.

Студенты оказываются не готовы репродуцировать метафоры в соответствии

с правилами лексико-семантической сочетаемости изучаемого языка, а также

сообразно национально-культурным особенностям, принятым в ином

лингвосоциуме. Такое положение дел приводит к тому, что у обучающихся

отсутствует способность интерпретировать образный смысл метафорических

единиц, понимать их национально-культурный колорит, воспринимать

данные единицы как способы отражения/выражения картины мира носителей

языка. Соответственно у них не формируется полноценная способность
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применять метафоры для реализации собственного коммуникативного

замысла при общении с носителями языка.


[…]


контексте и формирование рецептивных метафорических умений (приемы

популяризаторской лекции, лингвокультурологического, семантического и

функционального анализа метафор, основанного на общекультурных

образных проекциях или на образах, имеющих аналог в родной культуре

обучающихся).
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Рисунок 1. Процессуальный компонент технологии обучения студентов

метафоричности речи на итальянском языке

Пример задания: Найдите аналогичные найденным метафоры в вашем

родном языке. Как вы считаете, итальянский и русский вариант полностью

идентичны? Посмотрите в словаре (лучше всего в толковом), что значат А

(ЧТО?) и Б (С ЧЕМ?). Посмотрите ВСЕ их значения, если они многозначны.

Будут ли А и Б в итальянской и русской метафорах полностью одинаковы или

у них есть какие-то специфические значения, которых нет в другом языке?

Если да, то какие?

2) осознание студентами культурологической роли метафор,

национальной обусловленности их содержательного аспекта, развитие

способности интерпретировать метафоры, имеющие частичное или нулевое
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соответствие с аналогичными метафорами в родной лингвокультуре

обучающихся (прием анализа национально-культурного значения метафор), а

также развитие репродуктивных метафорических умений обучающихся в

области применения изученных метафор с полным или частичным

соответствием содержания в родном и итальянском языках (прием

лингвокультурологического комментария).

Пример задания: Среди метафор, изученных на предыдущих занятиях,

выделите те, которые описывают качества, связанные с РАБОТОЙ и

ЛЕНЬЮ. Представьте их в виде концептуальной модели: РАБОТА – это …;

ЛЕНЬ – это….

Контролирующий этап нацелен на проведение мероприятий,

контролирующих сформированность ИМК и обеспечивающих корректировку

результатов обученности (приемы лингвокультурологического анализа

метафор, выполнения творческих заданий (продукция), контроля, рефлексии,

саморефлексии). Реализуется ряд заданий для выявления показателей

сформированности у студентов ИМК, включающих в себя как задания

продуктивного характера (написание эссе, составление высказываний и т.д.),

так и интерпретационного.

Пример задания: Подготовьте 5-10 минутное устное сообщение в

формате TED TALKS на итальянском языке на заданную тему, цель которого

заключается в выражении вашего отношения к будущей профессии, через

использование мотивированных метафорических выражений.

Опытно-экспериментальная проверка технологии обучения

метафоричности речи с позиций лингвокультурологического подхода была

организована на базе института иностранных языков Московского городского

педагогического университета в течение 2019–2022 гг. посредством

включения разработанной методики в естественный контекст аудиторных

занятий по дисциплине «Практика речи иностранного (итальянского) языка

(пороговый и продвинутый уровень)» (2 ак. ч. в неделю, 8 недель). В опытно-

экспериментальной работе в общей сложности приняли участие 40 студентов

3 курса бакалавриата (направление подготовки «Педагогическое

образование», профиль «Итальянский язык».

В ходе проведения опытно-экспериментальной работы на

подготовительном этапе: отобраны участники опытно-экспериментальной

работы среди студентов, изучающих итальянский язык как первый

иностранный; проведена разведывательная диагностика способности

обучающихся к осуществлению метафоричной речевой деятельности на

итальянском языке (аналитически-рецептивной и репродуктивно-

продуктивной); участники распределены на две группы: экспериментальную

(ЭГ) и контрольную (КГ) на основе результатов разведывательной

диагностики; отобраны материалы (тексты) для обучения метафоричности

речи итальянского языка по теме «Paese che vai, problemi che trovi».

На разведывательном этапе: сформулированы цель и гипотеза опытно-

экспериментальной работы; определены конкретные метафорические

единицы для усвоения в рамках опытно-экспериментальной работы,
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разработаны упражнения и задания для всех этапов эксперимента;

контрольно-измерительные материалы; проведена экспериментальная работа

в ЭГ (с февраля по май 2020 г.); реализована промежуточная диагностика в ЭГ

и КГ с целью определения динамики развития комплекса аналитико-

репродуктивных умений метафоричной речи.

На коррекционном этапе: проведен анализ результатов промежуточной

диагностики; внесены коррективы в контрольно-измерительные материалы;

уточнены и дополнены упражнения и задания для обучения метафоричности

речи; отобраны и дидактически обработаны тексты для обучения

метафоричности речи по теме «Работа и безработица в Италии».

На основном этапе: отобран итоговый контингент обучающихся для

проведения экспериментальной работы; проведена входная диагностика для

участников экспериментальной работы (констатирующий эксперимент);

уточнены составы ЭГ и КГ на основе результатов входной диагностики;

организован учебный процесс в соответствии с разработанной технологией

(формирующий эксперимент); проведен промежуточный срез.

На итоговом этапе: организована итоговая диагностика

сформированности комплекса умений, входящих в состав ИМК участников ЭГ

и КГ (контрольный эксперимент); собраны, проанализированы и описаны

полученные результаты, произведена их статистическая обработка с

применением непараметрических критериев Вилкоксона; результаты

представлены в серии таблиц и диаграмм. В таблице 3 приведены результаты

предэкспериментального и постэкспериментального срезов уровней

сформированности ИМК у студентов ЭГ и КГ.

Таблица 3.

Выявлена статистически достоверная положительная динамика по всем

показателям умений как компонентов ИМК. При этом наибольшая динамика у

участников ЭГ наблюдается в критериях, имеющих прямое отношение к

глубине интерпретации метафор и осознанию метафоры как средства

выражения (передачи) лингвокультурных данных как при интерпретации
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(рецептивные виды речевой деятельности), так и при репродукции

метафоричных высказываний.

Проведенное исследование позволило доказать правильность принятых

технологических (практически-процессуальных) решений. Было установлено

и экспериментально доказано, что использование разработанной технологии

обучения метафоричности речи продемонстрировало положительную

динамику у студентов экспериментальной группы, превышающую показатели

студентов контрольной группы.
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