ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе Тюриной Зинаиды Сергеевны над кандидатской диссертацией

«Обучение метафоричности речи с позиций лингвокультурологического
подхода (языковой вуз, итальянский язык)», представленной к защите

на соискание ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 5.8.2 - Теория и методика обучения и воспитания

(гуманитарные науки, уровень высшего образования)
(педагогические науки)

З.С. Тюрина обучалась в аспирантуре заочной формы обучения с 01.09.
2015 г. по 01.09.2019 г. на кафедре романской филологии института
иностранных языков ГАОУ ВО МГПУ. За время обучения в аспирантуре З.С.
Тюрина проявила дисциплинированность и организованность: успешно
прошла курс обучения в аспирантуре ГАОУ ВО МГПУ, посещала лекции,
семинарские занятия, участвовала в заседаниях дискуссионного клуба
аспирантов и соискателей, методологического семинара «Актуальные
проблемы лингводидактики и методики обучения иностранным языкам»,
соблюдала сроки, установленные в индивидуальном плане для
предоставления научному руководителю и членам кафедры глав
диссертационного исследования и научных трудов по изучаемой
проблематике.

При работе над диссертацией З.С. Тюрина показала себя вдумчивым,
творческим и ответственным исследователем, способным четко определить и
сформулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты,
самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей.
Выбор темы диссертации был обусловлен, во-первых, научным интересом З.С.
Тюриной и стремлением углубить свои знания в области совершенствования
речевой способности студентов, изучающих богатый метафорами
итальянский язык, во-вторых, актуальностью проблем совершенствования
преподавания итальянского языка на старшем этапе языкового вуза, в-третьих,
направлениями работы научной школы «Межкультурное иноязычное
образование как фактор социальных трансформаций», членом которой З.С.
Тюрина является.

При работе над диссертацией был изучен большой объем научных
источников по проблематике исследования. В соответствии с поставленной
целью и задачами автор восполнил теоретические пробелы, существующие на
сегодняшний день в лингводидактике в области обучения студентов
метафоричности речевых высказываний на итальянском языке. Проведенное
исследование позволяет говорить о высоком уровне продемонстрированной
теоретико-методологической подготовки автора, поскольку в формате
авторской модели обосновано эффективное применение концептуальных
подходов, адекватных принципов, исследовательских методов и комплекса
упражнений.

Важными достоинствами З.С, Тюриной как исследователя является
научная эрудиция и творческое отношение к работе, инициативность и
ответственность.

Уделяя большое внимание апробации результатов научного
исследования, З.С. Тюрина неоднократно выступала как автор значимых
публикаций, и как докладчик на научных конференциях. Результаты
теоретических и экспериментальных исследований З.С. Тюриной нашли
отражение в 14 публикациях в научных журналах и сборниках научных работ
общим объемом 4,7 пл. , из них 3 работы опубликованы в рецензируемых
изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Опыт работы с З.С. Тюриной убеждает, что она состоялась как
самостоятельный, квалифицированный, творческий исследователь, как
одаренный, социально и нравственно зрелый ученый. Ее отличают широта
интересов, ответственное отношение к традициям научной школы, в рамках
которой она формировалась как ученый.

Диссертация З.С. Тюриной на тему «Обучение метафоричности речи с
позиций лингвокультурологического подхода (языковой вуз, итальянский
язык)» была обсуждена на кафедре романских языков и лингводидактики
института иностранных языков ГАОУ ВО города Москвы «Московский
городской педагогический университет», исследование рекомендовано к
защите.

Выполненная З.С. Тюриной диссертация на актуальную тему носит
законченный характер. Считаю, что работа может быть рекомендована к
защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 5.8.2 - Теория и методика обучения и воспитания
(гуманитарные науки, уровень высшего образования) (педагогические науки).
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